
DELIBERA DI CONSIGLIO  N. 10  del  27-03-2014  -  Pag. 1   -   COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI 

 
 

   COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI 
Provincia di Teramo 

 

 DELIBERAZIONE     DEL    CONSIGLIO   COMUNALE  
 

Numero  10   del  27-03-2014 
 

Oggetto: MODIFICA  DELIBERA CONSIGLIO COMUNALE N. 18 DEL 3/          
 6/2010 ATTIVITA' COMMERCIALE SULLE AREE PUBBLICHE. 
  

  

 

L'anno  duemilaquattordici, il giorno  ventisette del mese di marzo nella Casa Comunale e nella solita sala delle 

adunanze, alle ore 18:30, previa convocazione fatta con appositi avvisi, si é riunito il Consiglio Comunale in sessione 

Straordinaria, di Seconda convocazione ed in seduta Pubblica. La presidenza della seduta é assunta dal Sig. DI MARCO 

NICOLA in qualità di PRESIDENTE,   partecipa il Segretario Generale del Comune DOTT. VINCENZO BENASSAI. 

Risultano presenti al punto in oggetto :  
 

PAVONE ENIO P  MARINI GIANFRANCO A 

GINOBLE TERESA P NORANTE ANTONIO P 

FRATTARI ENZO P DI GIULIO PIETRO ENZO A 

TACCHETTI SIMONE P DI GIUSEPPE FILIBERTO P 

DE VINCENTIIS FLAVIANO A BIANCHINI MASSIMO P 

D'ELPIDIO RAFFAELLA MARIA CECILIA P IANNETTI ROMANO P 

DI MARCO NICOLA P DEZI ATTILIO P 

DI PASQUALE CAMILLO P DI FELICE PASQUALE P 

CAPORALETTI ALBERTO A   

 

Assegnati  compreso  il  Sindaco  n.[17] 

In  carica  compreso  il Sindaco   n.[17] 
 

Presenti n. [  13]                                                                                                          Assenti n. [   4] 

 

Poiché il numero degli intervenuti risulta legale, viene aperta la discussione sull'argomento. 
 

L'Ufficio di scrutatore viene assolto dai Consiglieri Sigg.: 

 



DELIBERA DI CONSIGLIO  N. 10  del  27-03-2014  -  Pag. 2   -   COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI 

__________________________________________________________________________________________ 

DATO ATTO che sulla proposta di deliberazione ai sensi dell'art. 49 del decreto legislativo 18.8.2000, 

n. 267, così come sostituito dall’art. 3, del D. L. 10.10.12, n. 174, convertito con modificazioni nella 

Legge 7.12.12, n. 213, sono stati espressi i seguenti pareri: 

RESPONSABILE DEL SERVIZIO INTERESSATO per quanto concerne la regolarità tecnica, 

PARERE FAVOREVOLE:                                                                         F.to dott. Vincenzo Benassai 

                                                                                         

RESPONSABILE DI RAGIONERIA per quanto concerne la regolarità contabile: PARERE 

FAVOREVOLE:   

                                                                                                                  F.to dott.ssa Rosaria Ciancaione 
__________________________________________________________________________________________ 

 

Partecipano, nel corso della seduta, i seguenti componenti della Giunta Comunale:  Assessore Avv. Maristella 

Urbini,  Assessore Avv. Alessandro Recchiuti, Assessore Sig. Mirco Vannucci,  Assessore Sig. Fabrizio Maria 

Fornaciari; 

 

Il Consigliere Ginoble legge la risoluzione urgente (Allegato A); 

 

Entra in aula il Consigliere De Vincentiis alle ore 19.25; 

 

 

Il Presidente cede la parola al  Sindaco che illustra il punto all’ordine del giorno ad oggetto: “MODIFICA 

DELIBERA CONSIGLIO COMUNALE N. 18 DEL 3/6/2010 ATTIVITA' COMMERCIALE SULLE AREE 

PUBBLICHE.”; 

 

Intervengono il Consigliere Ginoble, il Consigliere Di Giuseppe, il Consigliere Tacchetti, il Consigliere De 

Vincentiis, il Consigliere Di Pasquale e il Consigliere D’Elpidio; 

 

Interviene il Consigliere Iannetti: preannuncia voto favorevole; 

 

Interviene il Consigliere Norante; 

 

Interviene il Consigliere Ginoble che legge l’emendamento n. 1 (Allegato AA 1) e l’emendamento n. 2 (Allegato 

AA 2); 

 

Concluso il dibattito, il Presidente del Consiglio pone in votazione l’emendamento Allegato A 4 (presentato 

nella seduta del Consiglio Comunale del 20.03.2014); 

 

L’esito della votazione per appello nominale è il seguente: 

 

Consiglieri presenti n.  12; 

Assenti n. 5 ( Caporaletti, Marini, Di Giulio, Bianchini, Di Felice); 

 

Voti favorevoli n. 7; 

Contrari  n. 5 (Ginoble, Frattari, Tacchetti, De Vincentiis, D’Elpidio); 

 

Visto il D. Lgs n. 267/2000; 

 

  

Uditi gli interventi e le dichiarazioni rese dai consiglieri nel corso della discussione, da  riportare nel solo 

originale della presente delibera ai sensi e per gli effetti dell’articolo 10 – comma 6 – dello Statuto comunale. 

 



DELIBERA DI CONSIGLIO  N. 10  del  27-03-2014  -  Pag. 3   -   COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI 

Visto l’esito della votazione. 

 

     D E L I B E R A  

 

 

Di approvare l’emendamento Allegato A 4 (presentato nella seduta del Consiglio Comunale del 20.03.2014); 

 

 

Il Presidente del Consiglio pone in votazione l’emendamento  n. 1 (Allegato AA 1), presentato dalla minoranza; 

 

L’esito della votazione per appello nominale è il seguente: 

 

Consiglieri presenti n.  12; 

Assenti n. 5 ( Caporaletti, Marini, Di Giulio, Bianchini, Di Felice); 

 

Voti favorevoli n. 5; 

Contrari  n. 7 (Pavone,  Di Marco, Di Pasquale, Norante, Di Giuseppe, Iannetti, Dezi); 

 

Visto il D. Lgs n. 267/2000; 

 

  

Uditi gli interventi e le dichiarazioni rese dai consiglieri nel corso della discussione, da  riportare nel solo 

originale della presente delibera ai sensi e per gli effetti dell’articolo 10 – comma 6 – dello Statuto comunale. 

 

Visto l’esito della votazione. 

 

     D E L I B E R A  

 

 

Di non approvare l’emendamento   n. 1 (Allegato AA 1), presentato dalla minoranza; 

 

 

Successivamente il Presidente del Consiglio pone in votazione l’emendamento  n. 2 (Allegato AA 2), presentato 

dalla minoranza; 

 

L’esito della votazione per appello nominale è il seguente: 

 

Consiglieri presenti n.  12; 

Assenti n. 5 ( Caporaletti, Marini, Di Giulio, Bianchini, Di Felice); 

 

Voti favorevoli n. 5; 

Contrari  n. 7 (Pavone,  Di Marco, Di Pasquale, Norante, Di Giuseppe, Iannetti, Dezi); 

 

Visto il D. Lgs n. 267/2000; 

 

  

Uditi gli interventi e le dichiarazioni rese dai consiglieri nel corso della discussione, da  riportare nel solo 

originale della presente delibera ai sensi e per gli effetti dell’articolo 10 – comma 6 – dello Statuto comunale. 

 

Visto l’esito della votazione. 

 

     D E L I B E R A  

 



DELIBERA DI CONSIGLIO  N. 10  del  27-03-2014  -  Pag. 4   -   COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI 

 

Di non approvare l’emendamento   n. 2 (Allegato AA 2), presentato dalla minoranza; 

 

Intervengono  il Consigliere Frattari, il Consigliere Dezi e il Consigliere De Vincentiis che preannuncia voto 

contrario; 

 

Interviene il Consigliere  Di Giuseppe: preannuncia voto favorevole; 

 

Interviene il Sindaco per dichiarazione di voto; 

 

Infine il Presidente del Consiglio pone in votazione la proposta comprensiva dell’emendamento  Allegato A 4 

come sopra approvato; 

 

L’esito della votazione per appello nominale è il seguente: 

 

Consiglieri presenti n.  12; 

Assenti n. 5 ( Caporaletti, Marini, Di Giulio, Bianchini, Di Felice); 

 

Voti favorevoli n. 7; 

Contrari  n. 5 (Ginoble, Frattari, Tacchetti, De Vincentiis, D’Elpidio); 

 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Richiamate le delibere consiliari n. 18 del 3/6/2010, n. 23 del 3/5/2012 e n. 24 del 17/6/2013 relative alla 

determinazione delle aree pubbliche ed all’esercizio del commercio su aree pubbliche; 

 

Visto l’art. 14 della L.R. n. 135 del 1999 e s.m.i.  recante “Criteri per la determinazione delle aree e del numero 

dei posteggi per l'esercizio del commercio su aree pubbliche”  ai sensi del quale: 

“1. I Comuni definiscono le aree ed il numero dei posteggi per l'esercizio del commercio su aree pubbliche, 

sentite le associazioni degli operatori e dei consumatori più rappresentative a livello regionale, nel rispetto degli 

strumenti urbanistici e secondo i criteri di seguito indicati: 

a) impatto positivo sul tessuto economico, al fine di contrastare i fenomeni di rarefazione e 

congestionamento commerciale; 

b) aree mercatali e superfici dei posteggi adeguate all'esercizio delle attività; 

c) aree idonee in relazione alla dotazione di servizi igienici nonché di impianti per la rete elettrica, idrica e 

fognaria; 

d) aree funzionali ad un accesso agevole da parte dei consumatori nonchè adeguato per il passaggio dei 

mezzi di emergenza; 

e) aree idonee per condizioni viarie, di parcheggio e di trasporto pubblico; 

f) localizzazione delle aree in zone in via di espansione urbana, in zone turistiche e montane ed in frazioni. 

2. Il Comune individua le zone di pregio artistico, storico, architettonico ed ambientale nelle quali, l'esercizio del 

commercio su aree pubbliche è vietato o sottoposto a condizioni particolari ai fini della loro salvaguardia. 



DELIBERA DI CONSIGLIO  N. 10  del  27-03-2014  -  Pag. 5   -   COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI 

3. Possono essere stabiliti divieti e limitazioni all'esercizio su aree pubbliche soltanto se ragioni di sostenibilità 

ambientale, sociale e di viabilità rendono impossibile permettere ulteriori flussi di acquisto nella zona senza 

compromettere i meccanismi di controllo, in particolare per il consumo di alcolici, nonché senza ledere il diritto 

dei residenti alla vivibilità e mobilità. 

4. La programmazione delle attività commerciali sulle aree pubbliche è svincolata da criteri legati a verifiche di 

natura economica, ovvero basati sulla prova dell'esistenza di un bisogno economico, sulla prova di una domanda 

di mercato e sulla presenza di altri operatori su aree pubbliche.”. 

Visto l’art. 16 della L.R. n. 135 del 1999 e s.m.i.  recante “Funzioni e compiti dei comuni”; 

Considerato che:  

- l’Amministrazione Comunale intende procedere a una rimodulazione delle aree pubbliche, con 

l’individuazione di nuovi posteggi e l’adeguamento di quelli esistenti, anche alla luce dell’Intesa Stato-Regioni 

del 5/7/2012, nonché della Conferenza Regioni-Province Autonome in data 24/1/2013; 

 

-  nell’ambito del progetto di riorganizzazione del settore delle aree pubbliche nel territorio comunale, in corso di 

attivazione da parte degli Uffici Comunali, si rende necessario prevedere l’articolazione dello stesso in più fasi, 

al fine di far fronte tempestivamente alle mutate esigenze del mercato e degli utenti, a fronte di una sostanziale 

modifica del quadro normativo nel frattempo intervenuta; 

 

- in fase di primo intervento è prioritaria la verifica e rimodulazione degli spazi assegnati relativi a merceologia 

alimentare con somministrazione in chioschi amovibili, consistente nell’ampliamento delle superfici di ogni 

singolo chiosco esistente da mq 60,00 a mq 120,00;  

 

A questa fase di primo intervento seguirà, in esito al progetto in corso di predisposizione da parte degli Uffici 

Comunali, la verifica e la riorganizzazione complessiva, estesa alle altre tipologie di aree pubbliche al fine di 

un’armonizzazione generale con l’assetto urbanistico e gli aspetti relativi alla viabilità, sicurezza e alle esigenze 

di ricettività turistiche del territorio; 

 

Visti il regolamento Generale e quelli dei mercati settimanali, fiere, sagre, raggruppamenti straordinari, posteggi 

isolati ecc. di cui alla delibera del Consiglio Comunale n. 18 del 3/6/2010;                                                                  

                                                                             

Viste le allegate piantine  planimetriche nn. 26, 27, 28, 31, 32, 33, 34 (All. A)  e relative schede (All. B) dei 

posteggi  isolati in sostituzione delle precedenti approvate con delibera del Consiglio Comunale n. 18 del 

3/6/2010; 

 

Visto il parere favorevole espresso in data 12/3/2014, prot. interno n. 1376 del 12/3/2014, a firma  del Dirigente 

del IV Settore, con cui si si allegano e si attesta la conformità delle piantine planimetriche alle previsioni 

urbanistiche, ai sensi dell’art. 16, comma 2, della L.R. n. 135 del 23.12.1999 e s.m.i.;   

 

Visto il parere favorevole in data 13/3/2014, prot. 321/2014 P.A., a firma del Vice Comandante della Polizia 

municipale, con cui si attesta la conformità delle previsioni di cui alle predette piantine planimetriche per quanto 

attiene al traffico, viabilità ecc; 

 

Dato atto che in data 14/3/2014 si è tenuta una riunione riguardante la predetta regolamentazione alla quale sono 

state invitate a partecipare le Associazioni di categoria;  

 

Ritenuto di provvedere all’approvazione della nuova regolamentazione, in sostituzione di quanto previsto dalla 

delibera consiliare n. 18 del 3.6.2010 relativamente alla superficie dei posteggi esistenti; 

 

Visto l’art. 42 del D.Lgs  n. 267/2000; 

 



DELIBERA DI CONSIGLIO  N. 10  del  27-03-2014  -  Pag. 6   -   COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI 

Uditi gli interventi e le dichiarazioni rese dai consiglieri nel corso della discussione, da riportare nel solo 

originale della presente delibera ai sensi e per gli effetti dell’articolo 10, comma 6, dello Statuto comunale. 

 

Visto l’esito della votazione di cui innanzi; 

 

DELIBERA 

 

1) di approvare le planimetrie nn. 26, 27, 28, 31, 32, 33, 34 (All. A)  e relative schede (All. B) dei posteggi  

isolati in sostituzione delle precedenti approvate con delibera del Consiglio Comunale n. 18 del 3/6/2010 per  la  

disciplina dello svolgimento dell'attività commerciale sulle aree  pubbliche  (titolo X D.Lgs 31.03.1998, n. 114 - 

Legge Regionale 23.12.1999, n. 135 e s.m.i.), comprensive dell’emendamento (All. A 4) come approvato.    

 

 

Successivamente, 

 

Il Presidente del Consiglio mette ai voti l'immediata eseguibilità. 

 

L'esito della votazione per alzata di mano è il seguente: 

 

Consiglieri presenti n.  12; 

Assenti n. 5 ( Caporaletti, Marini, Di Giulio, Bianchini, Di Felice); 

 

Voti favorevoli n. 7; 

Contrari  n. 5 (Ginoble, Frattari, Tacchetti, De Vincentiis, D’Elpidio); 

 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

DELIBERA 

 

Di dichiarare immediatamente eseguibile la presente deliberazione ai sensi dell’art. 134, comma 4 del 

D.Lgs. n. 267/2000. 

 
Letto, confermato e sottoscritto. 

 

IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO 

DI MARCO NICOLA       

                                            IL SEGRETARIO GENERALE 

                                      DOTT. VINCENZO BENASSAI 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



DELIBERA DI CONSIGLIO  N. 10  del  27-03-2014  -  Pag. 7   -   COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 


